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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Потребность в лекарственном растительном сырье

(лекарственных растениях) не уменьшается, технология его заготовки и

воспроизводства в природных условиях желает значительного совершенства [Крылова,

1973, 1980, 1985; Кучеров, 1975; Борисова и др., 1982; Киселева, Егошина 1983;

Полековская, 1986; Егошина, 1989, 2005, 2008; Зябченко и др., 1992; Куликова, 2001;

Чудновская, 2002, 2014; Ресурсоведческая характеристика лекарственных растений…,

2005; Редькина, 2008; Белоногова, 2009; и др.].

Потребительское качество лекарственных растений – важное составляющее

здорового образа жизни и экологической безопасности человека в современном мире

[Cataldo, Wildung, 1978; Муравьева, 1981; Ильин, 1985, 1991; Кабата-Пендиас, 1989;

Ильин, Юданова 1989; Авцын, 1991; Гравель и др., 1992, 2008; Вайцеховская, 1994;

Трахтенберг, 1994; Ягодин и др., 1996; Битюцкий, 1999; Buszewski et al., 2000; Ефремов

и др., 2002; Буданцев, Харитонова, 2003; Буданцев, 2005; Егорова, 2010; Великанова,

2013 и др.]. Распределение лекарственных растений по группам ресурсного значения –

основной путь к оптимизации сбора видов, уточнения их ресурсного статуса, разработки

рекомендаций для восстановления запасов [Глумов и др., 1963; Киселева, Егошина 1983;

Олешко, 1987; Попов, Егорова, 1988, 1992, 1993; Егошина, 1989, 2003, 2005; Попов и

др., 1989; Буданцев, Харитонова, 2003; Шихова и др., 2004; Буданцев, 2005; Курицын,

2005; Белоногова 2007, 2009; Коротков и др., 2007; Егорова 2010; Коломиец и др., 2010;

Федоров и др., 2011].

В условиях староосвоенного региона Нечерноземья России – Брянской области –

экологические требования к качеству растительного лекарственного сырья повышаются,

т.к. пути поступления в биосистемы антропогенных загрязнителей, в том числе

элементов группы тяжелых металлов (ТМ) и радионуклидов разнообразны [Воробьев и

др., 1993; Мурахтанов и др., 1994; Романюк, 1995; Любимов и др., 2010 а; Anishchenko et

al., 2012; Булохов и др., 2012, 2014]. Вместе с тем организация неистощительного

ресурсного использования видов лекарственных растений возможна только при условии

оценки их распространения в условиях ценозов, фактического состояния

ценопопуляций, объема возможного изъятия и прогноза допустимого ежегодного сбора.

В связи со значительной антропогенным преобразованием местообитаний заготовка

лекарственных видов хорошего экологического качества, а также воспроизводство

региональных запасов растений – актуальное направление в прикладных экологических

исследованиях.

Цель и задачи исследования. Цель работы – оценить ресурсные характеристики,

экологическое качество по содержанию тяжелых металлов дикорастущих

лекарственных растений в экотопах Брянской области для рационального

природопользования и биомониторинга.

В ходе достижения цели решались следующие задачи:

1. определить запасы и проследить их динамику для дикорастущих лекарственных

растений во временном аспекте;

2. выявить современное ресурсное значение видов и выделить эколого-хозяйственные

группы лекарственных растений в Брянской области;

3. выполнить исследование накопительных возможностей видов дикорастущих

лекарственных растений по отношению к ТМ в различных местообитаниях;

4. обосновать рекомендации по экологически безопасному сбору сырья дикорастущих

лекарственных растений для местного населения, сформулировать комплекс

мероприятий по пропаганде рациональных методов сбора.
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Объект, методы исследования. Объект исследования – популяции

дикорастущих лекарственных растений в различных экотопах Брянской области.

Предмет исследования – динамика ресурсных характеристик, запасов и аккумулятивных

возможностей по отношению к ТМ лекарственных растений в зависимости от

территориального распространения.

Научная новизна и теоретическая значимость работы заключается в том, что:

1. Прослежена динамика биомассы лекарственных растений во временном разрезе.

2. Проведен комплексный анализ запасов лекарственных растений на территории

административных районов Брянской области.

3. Выявлены критерии и выделены эколого-хозяйственные группы лекарственных

растений.

4. Установлены наиболее благоприятные местообитания для развития исследуемых

видов, предложены рекомендации о возможности организации их сбора.

5. Произведено картирование запасов лекарственных растений на территории Брянской

области для решения вопросов об их рациональном использовании.

6. По отношению к ТМ дана оценка накопительным возможностям видов дикорастущих

лекарственных растений в зависимости от местообитаний.

Защищаемые положения.
1. Оценка биологических и эксплуатационных запасов фитомассы, возможной

ежегодной заготовки дикорастущих лекарственных растений и их ресурсного значения.

2. Обоснование эколого-хозяйственных групп лекарственных растений как основы

для восстановления и рационального использования видов.

3. Динамика эксплуатационных запасов биомассы во временном разрезе за 30-

летний период.

4. Влияние экологических факторов на потребительское качество лекарственного

сырья по отношению к ТМ.

Практическое значение. Результаты исследований могут быть использованы для

оценки составляющей природного комплекса экосистем Брянской области, для создания

оптимальных условий сохранения и оценки биологического разнообразия. Полученные

результаты использованы для составления обновленных аннотированных списков

ресурсных видов растений, ведения биомониторинга за дикорастущими лекарственными

растениями Брянской области. Элементы ресурсоведческих исследований апробированы

в общеобразовательных учебных заведениях г. Брянска и Брянской области.

Личный вклад автора. Диссертация является результатом многолетних

исследований. Автор самостоятельно разработала программу и методику исследований,

выполнила сбор, и провела обработку материала, сделала обобщение и анализ,

сформулировала полученные выводы и провела публикацию результатов.

Соответствие содержания диссертации паспорту специальности, по которой

она рекомендуется к защите. Проведенные исследования, соответствуют паспорту

специальностей научных работников (по номенклатуре специальностей 2009 года),

шифру специальности 03.02.08 – Экология, область исследования – факториальная

экология (исследование влияния антропогенных факторов на распространение

лекарственных растений в природных условиях с целью оценки устойчивости растений

к внешним воздействиям); популяционная экология (установление механизмов,

лежащих в основе регуляции численности видов и обеспечивающих устойчивость

популяции в изменяющихся биотических и абиотических условиях); прикладная

экология (исследование влияния антропогенных факторов на экосистемы различных
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уровней с целью разработки экологически обоснованных норм воздействия

хозяйственной деятельности человека на живую природу).

Связь с научными программами и плановыми научными исследованиями.

Работа проводилось в соответствии с планом НИЛ «Мониторинга сред обитания»

Брянского государственного университета по программе «Разработка региональных

основ мониторинга», на основании областных целевых программам «Охрана

окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов Брянской

области» (2012-2015 гг.). Работа поддержана внутривузовскими грантами БГУ № 48-И-ст

(2012), № 6-И-ст (2013 г.), грантом Губернатора Брянской области молодым ученым

региона в номинации естественные науки № 09 (2014 г.).

Апробация работы. Результаты работы были доложены на 7 международных

конференциях: «Экологическая безопасность региона» (Брянск, 2009, 2011),

«Трансграничное сотрудничество в области экологической безопасности и охраны

окружающей среды» (Гомель, 2012), «Биология – наука ХХI века» (Пущино, 2013),

«Проблемы и перспективы развития науки в начале третьего тысячелетия в странах

СНГ» (Переяслав-Хмельницкий, 2013), «Географические проблемы сбалансированного

развития староосвоенных регионов» (Брянск, 2013), «Наука, освіта, суспільство очима

молодих» (Рівне, 2013), «Новината за напреднали наука» (Болгария. София, 2013); на 4

Всероссийских конференциях: «Дополнительное профессиональное образование в

системе подготовки конкурентноспособного специалиста на рынке труда» (Брянск,

2011), «Мониторинг биоразнообразия экосистем степной и лесостепной зон» (Балашов,

2012), «Молодежь и наука на севере» (Сыктывкар, 2013), «От растения к препарату:

традиции и современность» (Москва, 2014); на научной студенческой конференции,

приуроченной к 25 годовщине аварии на Чернобыльской атомной станции «Среда,

окружающая человека. Природная, техногенная, социальная» (Брянск, 2011). На

региональном молодежном форуме «Молодежные инновации в экономику региона»

(Брянск, 2013); на конкурсе на лучшую научную работу среди студентов по

естественным, техническим и гуманитарным наукам ВУЗов Брянской области

«Современные научные достижения. Брянск – 2009» (Брянск, 2009), Всероссийском

конкурсе научно-исследовательских работ студентов и аспирантов в области


[…]


Погарский, Брянский, Карачевский, Севский, Гордеевский. Составлен Атлас

распространения и ресурсных характеристик видов лекарственных растений на

территории Брянской области.

5. Предложено разделение видов лекарственных растений на три группы (на

основе среднего значения валовых концентраций 12 ТМ): 1 – виды-аккумуляторы

очень высоких концентраций того или иного элемента (Sг – Humulus lupulus, Рb –

Convallaria majalis, As – Equisetum arvense, Zn – Armeria vulgaris, Сu – Gnaphalium

uliginosum, Ni – Gnaphalium uliginosum, Со – Helichrysum arenarium, Fе и Мn – Ledum
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palustre, Сг – Urtica dioica, Ti и V – Valeriana officinalis); 2 – виды, содержащие

элемент в количествах несколько выше среднего уровня (Sг – Urtica dioica, Рb –

Matricaria recutita, As – Chamaenerion angustifolium, Zn – Polygonum bistorta, Сu –

Veratrum lobelianum, Ni – Helichrysum arenarium, Со – Herniaria glabra, Fе и Мn –

Vaccinium vitis-idea, Polygonum bistorta, Сг – Gnaphalium uliginosum, V и Ti –

Convallaria majalis); 3 – виды, содержащие элемент ниже среднего уровня (Sг – Ledum

palustre, Рb – Equisetum arvense, Armeria vulgaris, As – Mentha aquatica, Zn – Equisetum

arvense, Сu – Acorus calamus, Ni – Salvia pratensis, Mentha longifolia, Со – Acorus

calamus, Armeria vulgaris, Eryngium planum, Valeriana officinalis, Fе – Equisetum arvense,

Мn - Salvia pratensis, Сг – Sanguisorba officinalis, V и Ti – у большинства видов

растений эти элементы присутствуют в небольших количествах или слабо

накапливаются).

6. Выявлены ряды накопления валовых форм ТМ: в наземных частях ЛР – Fе >

Мn > Sг > Zn > Сг > Сu > Рb > Ni > As > Со > Ti > V; подземных органах – Fе>Мn>Ti

>Sг>Zn>Сг>Сu>Ni >Рb >V >As>Со. Ряды видов растений-аккумуляторов ТМ: железа –

Ledum palustre>Vaccinium vitis-idaea>Polygonum bistorta>Humulus lupulus>Valeriana

officinalis; марганца – Ledum palustre>Vaccinium vitis-idaea>Polygonum

bistorta>Humulus lupulus>Eryngium planum; цинка – Armeria vulgaris>Polygonum

bistorta>Bidens tripartita>Origanum vulgare>Hypericum perforatum; меди – Gnaphalium

uliginosum>Humulus lupulus>Mentha aquatica>Helichrysum arenarium; стронция:

Humulus lupulus>Urtica dioica>Equisetum arvense>Melilotus officinalis; свинца –

Convallaria majalis>Matricaria recutita>Eryngium planum>Agrimоnia

eupatоria>Vaccinium vitis-idaea.

7. Установлены ряды для конкретных видов растений по коэффициенту

накопления ТМ: Hypericum perforatum – Zn > Cu > Pb > As; Urtica dioica – Cu > Sr > As

> Co; Tussilago farfara – Cu > Sr > Zn > As > Pb; Tanacetum vulgare – Zn > Cu > As > Pb;

Plantago major – Pb > Zn > Sr > As > Cu; Artemisia absinthium – Zn > As > Cu > Pb;

Matricaria recutita – Pb > As > Zn > Cu > Mn; Achillea millefolium – Zn > Cu > As;

Equisetum arvense – As > Cu > Sr; Cichorium intybus – Zn > Cu > Co > Sr > As; Bidens

tripartita – Zn > Cu > As > Pb; Rumex confertus – Pb > Zn > Cu > As.

8. Оценено использование лекарственных растений местным населением согласно

данным анкетного опроса – 96% населения. Установлено, что к наиболее

распространенным заболеваниям, при профилактике и лечении которых

респондентами используются лекарственные растительные средства, относятся

заболевания органов дыхания (76 %), включая ОРЗ и ОРВИ; желудочно-кишечного

тракта (28 %); ЦНС (18 %); сердечно-сосудистой системы (16 %).

Практические рекомендации

1. Атлас ресурсных характеристик ЛР Брянской области рекомендуется

использовать для организации неистощительного природопользования, охраны

растений, мониторинга запасов и других ресурсных характеристик видов.

2. Рекомендуется специализировать районы по ассортименту видов ЛР, определив

основными районами для сбора Achillea millefolium (Рогнеденский, Брянский,

Погарский), Cichorium intybus (Жуковский, Мглинский, Трубчевский), Chelidonium

majus (Стародубский, Комаричский, Гордеевский), Artemisia absinthium (Жуковский,

Почепский, Стародубский), Rumex confertus (Мглинский, почепский, Жуковский),

Tanacetum vulgare (Брянский, Стародубский, Дятьковский), Chamaenerion
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angustifolium (Рогнеденский, Дубровский, Жуковский), Urtica dioica (Стародубский,

Карачевский, Рогнеденский) и т.д.

3. Ежегодная заготовка для уязвимых видов должна строго контролироваться

природоохранными орагнизациями. Мониторинговый контроль необходимо

установить для видов: Gentiana pneumonanthe, Mentha aquatica, Gnaphalium uliginosum,

Eryngium planum, Valeriana officinalis, Mentha longifolia, Sanguisorba officinalis,

Polygonum bistorta, Angelica archangelica, Origanum vulgare, Helichrysum arenarium,

Comarum palustre, Potentilla erecta.

4. Данные об аккумуляции лекарственными растениями ТМ – основа для проведения

разъяснительной и предупредительной работы среди сборщиков лекарственного

растительного сырья (особенно в рекреационных зонах), а также для осуществления

мониторинговых исследований в области экоаналитического контроля качества сырья

лекарственных растений.
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