ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Валентины Николаевны Шапурко
«Ресурсы и экологическое качество лекарственных растений (на примере
Брянской области)», представленной на соискание ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 03.02.08 – Экология (биологические
науки)

Исследования биологического разнообразия является одним из важнейших направлений в прикладной экологии, которое обеспечивает развитие экономического потенциала районов. Только одно это позволяет сказать, что работа актуальна, но диссертационное исследование В.Н. Шапурко актуально и в рамках осуществления экологического мониторинга ресурсного направления и разработки рекомендаций по рациональному природопользованию. Поэтому считаю, что работа В.Н.Шапурко не только актуальна, но и очень своевременна.

В результате своего исследования, Валентина Николаевна Шапурко выявила основные ресурсные характеристики и показатели экологического качества, исследуемого лекарственного растительного сырья крупного региона России. Значимость этих работ реально очень велика. Прежде всего, эти работы носят комплексный ресурсно-экологический характер. Во-вторых, эти работы предоставляют информацию для биомониторинга в общей схеме экологического контроля. Важно подчеркнуть, что соискатель определил основные ресурсные характеристики для большого числа видов значимых лекарственных растений, которые в дальнейшем будут составлять основу повторных исследований в мониторинге (Брянской области).

Грамотно оформленный автореферат отражает суть диссертационного исследования, которое состоит из 4 глав, общей характеристики работы, выводов и практических рекомендаций. Выводы диссертации обоснованы и отвечают цели и задачам исследования. Акты о внедрении результатов исследования, 21 статья в журналах, сборниках Международных и Всероссийских конференций говорят о достаточной апробации материалов по тематике диссертации.

На мой взгляд, работа отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения кандидатских диссертаций ВАК РФ», а её автор – Шапурко Валентина Николаевна – заслуживает присвоения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – Экология.

Действительный член РАЕН и АПСН,
доктор биологических наук,
ведущий научный сотрудник
кафедры физиологии растений
биологического факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова
e-mail: dr.kamnev@mail.ru

А.Н.Камнев

тел.: 8 (985) 480-08 -99

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
Документовед биологического факультета МГУ

Камнев А.Н.